²²¹¹ JOHANNES DE VITERBE, *Liber...*, ch. CXV : « ... in iure talis notarius servus publicus, non quod sit servus a servitute, sed a servitio, quia publice servit ; et licet olim servi vere essent notarii, hodie tamen liberi esse debent... », *loc. cit.*, p. 226.

²²¹² Art. 27 §. 3 : « ... ad officium tabellionatus decenter in Massilia exercendum [...] ut ex ea stagia ejus conversatio alterius potestati, et omnium horum inquisitio et circumspectio fiant sollicita a rectore et iudicibus curiarum communis Massilie, qui provideant secundum quod videbitur expedire ad utilitatem communis Massilie an tales erunt quales superius dicitur qui in dicto officio tabellionatus constituentur deinceps. » (éd. R. PERNOD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 37).

²²¹³ Art. 27, §. 9 : « ... nullus exerceat in Massilia dictum officium qui cum alio moretur qui ei provideat, occasione alicujus servitii quod ei impendat ipse notarius ex pacto vel aliter, mercedem inde accipiendo vel provisionem victus vel alimentorum. Et si quis notarius talia faciens vel recipiens est vel erit in Massilia, nisi infra mensem ex quo hujusmodi statutum ei notum fuerit inde recesserit, ex tunc interdicitur ei a rectore vel consulibus aut curia officium tabellionatus supradictum in perpetuum in civitate predicta. », (éd. *ibid.*, p. 38).

²²¹⁴ Alors que les cas les plus anciens datent du début du XIII^e siècle, les villes médiévales, en réglementant de manière incidente la profession d'avocat à travers les interdictions de cumul avec les services urbains, ont un temps d'avance sur la législation royale qui ne naît, pour l'avocature, qu'à la fin du siècle, v. B. SUR, *Histoire des avocats en France des origines à nos jours*, Paris, 1998, p. 10-16. Une situation finalement similaire à celle que le notariat connaît lui-même avec l'ordonnance d'Amiens, cf. *supra*, p. 67.

1253-1257, cette interdiction ne s'étend pas à la défense par le notaire de ses proches et de lui-même. À Montpellier, il peut ainsi défendre les causes qui le concernent personnellement et celles concernant ses père, mère, enfants légitimes, frères et sœurs, neveux et nièces, tous ses ascendants (oncles, tantes, grands-parents, grands-oncles et grands-tantes) ainsi que les conjoints légitimes desdites personnes (donc y compris sa femme). Il peut également intervenir dans des affaires non familiales mais doit, pour cela, prêter le serment d'avocat pour la ou lesdites affaires et ses plaidoiries ne doivent pas représenter son activité principale²²¹⁵. Marseille est plus souple sur le plan familial puisque l'exercice de l'avocature y est autorisé, outre pour soi-même, au bénéfice des membres de la famille et de leurs conjoints jusqu'au quatrième degré de parenté, incluant ainsi cousins germains et cousins issus de germains. En revanche, sur les affaires autres que familiales, l'interdiction d'exercer est absolue. Cependant, l'interdiction est plus stricte qu'à Montpellier sur les autres affaires puisqu'à Marseille, les cas familiaux constituent les seules exceptions à l'interdiction²²¹⁶. C'est pour cette raison que le notaire marseillais, à la différence du notaire montpelliérain, n'a pas à prêter le serment d'avocature. Dans d'autres lieux, l'interdiction totale est sans exception, surtout lorsque les notaires servent le consulat. Ainsi, en 1247-1248, Avignon interdit à ces derniers d'exercer la fonction d'avocat durant toute la durée d'occupation de leur office²²¹⁷.

Dans des régions moins peuplées, la situation est différente. En effet, les Jugés de la cour de Morlaàs²²¹⁸ du XIII^e-XIV^e siècle, promettent en leur article 41 de fournir aux parties un conseiller ou défendeur, à défaut un notaire ou à défaut encore toute autre personne qui sera apte à les défendre. L'article qui suit indique que le notaire peut être avocat et défenseur devant la cour de Morlaàs²²¹⁹.

En terres septentrionales, les interdictions de cumul n'existent pas à l'exception de Metz où un atour de 1443 rend incompatible l'avocature avec le statut d'officier²²²⁰.

Cette incompatibilité est complétée par plusieurs conditions professionnelles.

²²¹⁵ §. *De tabellionibus*: « Nullus tabellio aliquo modo de cetero in curia Montispessulani possit advocacionis officium exercere, nisi in propriis causis, vel nisi pro patre et matre sua, et pro aliis ascendentibus, et pro liberis utriusque sexus ex matrimonio procreatis, et pro fratribus et sororibus et filiis eorumdem, et uxoribus et maritis omnium predictarum personarum. Pro aliis vero personis de consensu parcium possit advocare, prestito tunc prius ab eo sacramento quolibet anno quod alii advocati prestare tenentur. » (éd. A. TEULET, *Statutum...*, *loc. cit.*, col. 1593, p. 6 a).

²²¹⁶ Art. 27, §. 12: « ... nullus notarius procuracionem in causis recipiat vel actoriam, nisi causis propinquerum suorum vel affinium usque ad quartum et in quarto gradu, vel nisi in rem suam factus fuerit procurator sine fraude, hoc est, ita quod nichil eo nomine constituenti reddere teneatur; sed advocacionis officium eisdem interdiciamus, nisi pro personis prope superius nominatis. » (éd. R. PÉRON, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 39).

²²¹⁷ Art. 24: « ... notarii [...] quo durabit eorum officium advocacionis officium exercere nec possint pro aliis durante eorum officio. » (éd. R. DE MAULDE, *Anciens...*, *op. cit.*, p. 136-137). Cette interdiction est plus large car le terme d'*advocatus* et son synonyme *causidicus* – et non le titre de *jurisperitus* ou *legista* – sont parfois utilisés pour désigner un juriste, cf. N. LEROY, *Une ville...*, *op. cit.*, p. 301-302.

²²¹⁸ Dép. Pyrénées-Atlantiques, can. Pau, arr. Pays de Morlaàs et du Montanérès.

²²¹⁹ Art. 41 et 42: « ... lo senhor es tengut de dar concelher et rasonador a las partides, a totz o a la une, si-n domane, o natori o autre persone. It. notari pot estar advocat et rasonador... » (éd. P. OURLIAC et M. GILLES, *Les fors ancien de Béarn*, Paris, 1990 [*Collection Sud*], p. 362).